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Raport iauditimi funksionali Organeve t& OSK-sé

Hyrje

Bazuar ne Specifikimet teknike té paraqituara ne dosjen e tenderit se OSK-sé pérveq dhenies sé
Opinionit pér Pasqyrat fianciare 2023 té Odés sé Stomatologeve té Kosovés (OSK) konform
Standardeve Nderkombetare t& Auditimit (SNA) , kemi marré pérgjegjésiné té kryejmé auditimin
funksional té Organeve t& OSK-sé e cila njeherit 8shté pjesé pérberése e Raportit t& Auditorit.

Ne keté Raport do té prezentojm perfomancén dhe gjetjét eventuale té cilat nuk vlersohen si
materiale por me shumé jané si mosrespektim i parimeve dhe rregolloreve ne disa raste

Ne vijim ju prezentojmé gietjiet lidhur pasqyart financiare 2023 si dhe vlersimet tona
lidhur me punen e organeve té OSK-sé pér keté periudhé. '
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1). Performanca e organeve té OSK-sé per vitin 2023

Sipas kérkeses s& Odés dhe duke u bazuar ne Ligjin Nr.04/L-150 pér Odat Profesionale Shéndetérsore
, Statutin e OSK-s¢ ne kemi marré persipér gé té auditojmé performancen e organeve té OSK-sé pér
periudhen 2023.

Konform nenit 18 t& Statuti t& OSK -s8, Oda ka té& themeluar keto organe :

% Kuvendin,

+ Kryetari Odes,

% Keshilli Drejtues,

4+ Keshitli mbikqyres,

«» Keshitli Etik, Gjygi i nderit, Prokurorii Qdés dhe
s Komisionet e pérhershme

Mbeshtetur ne nenin 47 té Statutit Oda ka pér obligim tarnsparencén dhe raportimin pér punen e
Organeve dhe Komisioneve té perhershme t& OSK-sé.

Bazuar ne Raportin vjetor 2023 t& Odés verjtém se jané kryer shumé aktivitete konformé pérgjegjésive
dhe kompetencave té cilat kishim | veguar si me poshté :

o Miratimi i akteve normative nga Kuvendi

o Miratimiidisa Rregulloreve nga Keshiili Drejtues (KD)

o Monitorimi i punes se Organeve t& OSK-sé KD

o Formimi dhe emrimi i komisioneve pér nevojate OSK-sé

o Miratimii Projekt buxhetit te OSK-sé& per vitin 2023

o Miratimii Planit t& punés té Odes per 2023

o Aprovimi i Marrveshjes pér nderitimin e pperbashiet t& OPSH-ve
o Zgjedhja e e Prokurorit, zv prokurorit dhe anétarve 1é KD

o Zgjedhja e Kryetarit t& OSK-sé& dhe emrimi | zv.Kryetaréve

o Emérimiianétarve 16 KQZ-sé

o Mbaeshtetja financiare pér disa punime shkencore

o Mbeshtetja financiare e disa anétarve t& OSK-sé nga komisioni p8r solidairitet
o Marrveshje bashikpunimi me institucionet e ndryshme vendore .

o Bashképunimi nderkombetaré lidhur me aktivitetet stomatologjike.
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2. Zbatushmerisa e akteve normative per vitin 2023 nga ana e organeve té OSK-sé

a) Vlerésimiipunés se Organeve t& OSK-sé

Kuvendi si organi me i larté i OSK-sé ka kryer punen duke u bazuar ne pérgjegjésité e tijqe
dalin nga nenit 20 i Statutit t& OSK-sé poashtu Kryetari i OSK-sé si organ skzektutiv ka kryer
funksionin bazuar ne kompetncat gé ge dalin nga neni 23 i Statutit té OSK-sé dhe neni 91
Rregullores per procedura vendimarrese té OSK-sé.

Késhili Drejtues (KD) , Bazuar ne procesverbalet e KD konstatuam se KD gjaté késaj periudhes
ka mbajtur disa takime ku jané marré vendime té rendésishme dhe nga mostrat e
perzgiedhuara pér verifikim té aktiviteteve pér KD si organ kyg i Odés nuk kemi gjstur ndonje
parregullsi pér pune e tij gjaté késaj periudhe. Bazuar ne Raportin vietor lidhur me aktivietet e
realizuara té Késhillit mbikqyrés gjaté késaj periudhe ashtu si¢ kérkohen me nenit 29 pika 1.1
mbikqyrja e afarizmit financiar t& odés. nuk verejtam raste pér ndonje shkeije té drejlave té
antaréve té odés,

Késhilli Etik dhe Gjygii Nderit dhe Prokurori i Odés si organe té mbrojtés sé profesionit dhe vet
komunitetit , bazuar ne raportet e Komisicnit pér geshtje etike dhe deshmité tjera t& verifikuara
e vierésojmeé se ne pérgjithési jané zbatuar kompetencat ge dalin nga nenet 31, 34 dhe 358
Statutit t& Osk-sé , ku gjaté periudhe nga Komisioni pér ¢eshtje etike jané shqyrtuara 6 kérkesa
té ndryshme.
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b). Vlerésimi i punés se Komisioneve té OSK-sé&

Komisionet e pérhershme , bazuar né nenin 37 té& OSK-sé od aka t8 themeluar 6 Komisione té
pérhershme dhe fushveprimtaria e tyre éshté e percaktuar me Rregullore té mbrendshme té
miratuara nga Kuvendi QOdés,

“* Ngaraportet e Komisionit pér Licencim shihet se gjaté kesja periudhe jané antérasuar rreth
165 stomatolog , jané Licnencuar mbi 172 po aq edhe jané rilicencuar 304 anétaré si dhe
jané leshuar rreth 60 gjoba pér vonesa. Nga mostrat e perzedhura pér verifikim té ratseve pér
licencim dhe ri-licencim té anétarve konstuam se komisioni ka respektuar aktet normative té
pércaktuara ne rregulloren pér Licnencim té profesionisteve shendetésor.

% Komisioni per Edukim té Vazhdueshem profesional (EVP) pér keté periudhe bazuar ne
raportet e tij ka mbajtur disa kofnerenca, seminare, liglerata, kurse etj té cilat aktivitete jané
organizuar konformeé Rregulloreve te OSK-sé.

** Komisioni pér buxhet dhe financa per vitin 2023 ka shqyrtuar dhe aprovuar raportet financiare
dhe projektine e buxhetit t& OSK-sé pér vitin 2023.Departamenti i financave dhe kontabilitetit
teé OSK-sé ka mirémbajtur dhe avansuar evidencat kontabél duke kompletuar listen e anétarve
té OSK-sé si bazé pér té hyart e Odés duke finalizuar me Pasqyrat vjetore financiare Janar-
Dhjetor 2023.Bazuar Krahasuar pozicionet e Pasqyrave financiare e vitit 2023 ne raport me ato
té vitit paraprak 2022 ka rezultuar me nje rritje t& hyrave rreth 24% e mjetev financiare mbi 42
mij& euro me shumé duke krijuar njé gjendje stabile financiare.

Bazuar ne mostrat e perzgjedhura pér verifikim konstsatojmé se shpenzimet e buxhetit jang
ekzekutuar ne harmoni me Rregulloren e OSK-sé per menaxhimin e financave duke zbatuar
procedurat e prokurimit publik pér shumat mbi limitin e caktuar sipas nenit 4 pika2 e
Rregutlorés Nr.1080.
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Bazuar ne kontratén e lidhur me 06.12.2022 me operatorin ekonomik Abacussoft,pér zhvlillimine
Sistemit Operativ te OSK-sé, i cili parashihej t& perfundonte punen 10 dité pas nenshkrimit té
kontratés . Ky projekt nuk &shté finalizuar edhe pse &shté kryer pagesa ne shumé prej 1890 eur nga
ana e OSK-sé.

Pér keté rast ne si auditor kemi kerkuar nje arsyetim nga drejtuesit e Odés té cilet kané dhené
verzionin e tyre si me poshté :

Bazuar né kérkesén e zv. Sekretarit té pérgjithshém me nr.prot.2288 t1é datés 29.03.2022 pér zhvillimin
e sistemit informativ t& OSK-sé& me géllim té dhénies s& shérbimeve sa mé cilésore dhe njé hap nxités
drejt realizimit t& mirégeverisjes dhe transparenés sé ploté ndaj anétaréve té OSK-sé, duke
pérmirésuar gasjen bashkékohore né shérbimet e OSK-sé, kjo kérkesé éshté aprovuar nga Késhilli
Drejtues me vendim nr. prot. 2296 té dt, 01.04.2022.

Sipas kérkesés pér oferté realizimi i platformés parashihej t& béhej né dy faza té zhvillimit té saj.Faza e
paré pérgatitja e infrastrukturés sé platformés dhe faza e dyté testimi dhe lansimi i saj.

Pas pérfundimit t& procedurave t& prokurimit, pér realizimin e projektit 8shté pérzgjedhur

kompania Abacus Soft me té cilin &shté lidhur kontrata pér kryerjen e punéve dhe detyrave

specifike ku pérfshihet pérgatitja e infrastrukturés si vijon: sigurimi dhe mirémbajtja e adresés

sé platformés né internet, hostimii platformés, moduli i menaxhimit t& platformés, dizajni,

pronésia e platformés dhe siguria.

Faza e dyté e projektit me kérkesén toné nuk ka fitluar fare té zhvillohet, pér shkak se organizata
LuxDevelopment ka njoftuar OPSH-t&, e me kété edhe OSK-sé, se kané pérzgjedhur operatorin
ekonomik ‘Kutia’ pér zhvillimin né& térési t& platformés digjitale pér té giitha Odat e Profesionistéve
Shéndetésor, dhe kjo platform/ éshté donacion i ploté i LuxDevelopment.

Me kété ju njoftojmé se kompania Abacus Soft ka pérmbushur 1€ gjitha detyrat e parapara sipas
kontratés pér zhvillimin e fazés e paré té zhvitlimit t& platformés digjitale.
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Komentet e Menaxhmentit lidhur me Raport i auditimi funksionali Organeve té& OSK-sé

1. Pas shigimit dhe leximit té draft raportit té auditimit funksional t& OSK-sé& pér vitin 2023, ne
konstatojmé qé sa i pérket pikés 1 dhe 2, komentet e dhéna nga auditori i jashtém jané té
géndrueshme dhe t& pranueshme, ndérsa;

2. Saipérket pikés 3. Rastii mospérmbushjes sé kontratés lidhur me zhvillimin e sistemit
operativ t& OSK-sé&, ne kemi dhéné opinionin tone dhe arsyeshmériné e bazuar né fakte, té
cilin ju kemi dérguar népérmjet email-it.

Komenti i Auditorit :

Bazuar ne arsyetimet e argumentuara té Menaxhmentit lidhur me konstatimet tona rreth pérformancés se
Organeve té Osk-sé per vitin 2023, ne pajtohemi me keto pérgjigje.

Letrén e punoi :
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